花屿城三期（回兴 3#地块） 住宅 重庆 2017 年 12 月 2020 年 12 月 18.87  15.37  6.30  2.81  2.35  2.02  1.82

复鑫（58 项目） 商业、综合 北京 2018 年 1 月 2021 年 3 月 41.96  32.50  17.80  4.81  8.04  8.28  2.49

安康天贸城 商业 安康 2014 年 7 月 2018 年 9 月 10.46  3.15  9.12  0.69  0.40  0.25  0.00

合肥金融城 综合 合肥 2016 年 3 月 2020 年 12 月 60.26  29.21  27.45  5.31  19.84  6.81  0.55

合计 - - - - 415.24  220.19  254.55  48.34  56.16  32.01  15.58

注：根据复星高科所提供的其他资料整理。

56

新世纪评级
Brilliance Ratings

附录四：

相关实体主要数据概览

全称 简称 与公司关系

母公司

持股比例

（%）

主营业务

2017 年（末）主要财务数据（亿元）

刚性债务余额（亿

元）

所有者权益

（亿元）

营业收入

（亿元）

净利润

（亿元）

经营环节现金净流

入量

（亿元）

复星国际有限公司 复星国际  公司之控股股东 - 产业运营投资 1508.99 1,364.12 880.25 167.96 -

上海复星高科技（集团）有限公司 复星高科 本级 - 产业运营投资 322.59  111.84 0.92 15.59 -20.09

上海复星医药（集团）股份有限公司 复星医药 核心子公司 37.94 医药 81.67 214.13 0.29 16.95 -1.16

复地（集团）股份有限公司 复地集团 核心子公司 100.00 房地产 268.11 213.99 200.06 28.30 4.47

海南矿业股份有限公司 海南矿业 核心子公司 51.57 采矿 14.90  48.39  13.42  -0.22  1.78

注：根据复星高科 2017 年度审计报告附注及所提供的其他资料整理。

57

新世纪评级
Brilliance Ratings

附录五：

追溯调整对 2015 年度财务报表主要影响

指标
重述前年初余

额（万元）

重述的影响（万元） 重述后年初余

额

/重述后当年发

生额（万元）

同一控制下企业合

并的影响

投资性房地产由成本

模式改为公允价值模

式的影响

2016 年年初余额

流动资产合计 6,261,407 15,243 - 6,276,650

非流动资产合计 11,517,397 119,191 359,835 11,996,423

流动负债合计 8,361,543 22 - 8,361,565

非流动负债合计 3,706,559 - 76,558 3,783,117

未分配利润 2,296,658 -3,584 180,397 2,473,471

资本公积 441,884 52,000 - 493,884

其他综合收益 233,050 764 84,012 317,827

盈余公积 362,055 - 12,077 374,132

少数股东权益 1,893,731 85,232 6,791 1,985,754

2015 年年初余额

流动资产合计 7,876,521 65,577 - 7,942,098

非流动资产合计 10,644,122 66,256 327,488 11,037,866

流动负债合计 9,753,445 18 - 9,753,463

非流动负债合计 3,662,474 - 71,203 3,733,678

未分配利润 1,531,685 -3,584 158,598 1,686,699

资本公积 447,947 52,000 - 499,947

其他综合收益 199,226 512 84,012 283,749

盈余公积 335,912 - 9,672 345,584

少数股东权益 2,206,269 82,887 4,003 2,293,158

2015 年度

营业成本 4,167,625 - -9,362 4,158,263

公允价值变动收益 -93,157 - 12,057 -81,100

投资收益 1,674,114 - 10,928 1,685,042

所得税费用 338,308 - 5,355 343,663

净利润 1,019,078 - 26,992 1,046,070

提取盈余公积 26,142 - 2,405 28,548

归属于母公司股东的净利润 791,116 - 24,204 815,320

少数股东损益 227,962 - 2,788 230,750

其他综合收益的税后净额 20,197 698 - 20,895

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额
33,825 253 - 34,078

以后将重分类进损益的其他综合收益

可供出售金融资产公允价值变动 84,494 253 - 84,747

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额
-13,627 445 - -13,182

综合收益总额 1,039,275 698 26,992 1,066,965

其中：

归属于母公司所有者的综合收益总额 824,940 253 24,204 849,397

归属于少数股东的综合收益总额 214,335 445 2,788 217,568

2015 年度现金流量变动

经营活动产生的现金流量净额 3,519 57 - 3,576

投资活动产生的现金流量净额 -189,057 -52,237 - -241,294

筹资活动产生的现金流量净额 229,860 1,900 - 231,760

现金及现金等价物净增加额 65,550 -50,280 - 15,270

年初现金及现金等价物余额 1,522,929 65,505 - 1,588,434

年末现金及现金等价物余额 1,588,479 15,225 - 1,603,704

资料来源：复星高科

58

新世纪评级
Brilliance Ratings

附录六：

追溯调整对 2016 年度财务报表主要影响

指标
重述前年初余额

（万元）

重述的影响（万元）
重述后当年发

生额（万元） 同一控制下企业

合并的影响
资产处置损失

2017 年初余额

货币资金 2,716,930.30 6,675.10  2,723,605.40

应收账款 319,596.10 5,368.20  324,964.30

其他应收款 1,690,603.60 15.90  1,690,619.50

存货-流动资产 3,263,748.60 4,253.60  3,268,002.20

存货-非流动资产 688,028.90 245,022.00  933,050.90

固定资产 711,185.20 571.20  711,756.40

无形资产 533,305.60 25,596.30  558,901.90

商誉 396,560.90 15,614.20  412,175.10

应付账款 698,661.00 2,623.40  701,284.40

其他应付款 2,056,755.70 226,162.60  2,282,918.30

其他非流动负债 54,000.00 61,739.20  115,739.20

递延所得税负债 454,205.80 5,983.10  460,188.90

未分配利润 2,689,943.90 1,253.70  2,691,197.60

其他综合收益 593,368.00 620.10  593,988.10

少数股东权益 2,633,232.50 4,734.40  2,637,966.90

2016 年度

营业收入 3,126,275.90 39,607.10  3,165,883.00

营业成本 1,804,797.40 24,311.00  1,829,108.40

销售费用 433,437.30 1,618.90  435,056.20

管理费用 504,524.80 11,230.20  515,755.00

财务费用 231,899.00 2,373.10  234,272.10

资产减值损失 73,167.20 418.20  73,585.40

营业外收入 63,664.70  -948.10 62,716.60

营业外支出 6,827.80  -1,077.30 5,750.50

资产处置损失   -129.20 -129.20

利润总额 591,647.70 -344.30  591,303.40

所得税费用 113,186.30 625.00  113,811.30

净利润 478,461.40 -969.30  477,492.10

归属于母公司股东的净利润 267,123.00 3.20  267,126.20

少数股东损益 211,338.40 -972.50  210,365.90

其他综合收益的税后净额 549,347.10 3,352.90  552,700.00

其中：归属于母公司所有者的其他综合收益的税后

净额
275,541.20 3,019.40  278,560.60

其中：归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 273,805.90 333.50  274,139.40

综合收益总额 1,027,808.50  2,383.60  1,030,192.10

其中：归属于母公司所有者的综合收益总额 542,664.20 3,022.60  545,686.80

其中：归属于少数股东的综合收益总额 485,144.30 -639.00  484,505.30

2016 年度现金流量变动

经营活动产生的现金流量净额 846,562.10 88,377.60  934,939.70

投资活动产生的现金流量净额 -520,269.60 -85,119.10  -605,388.70

筹资活动产生的现金流量净额 318,756.70 192.90  318,949.60

汇率变动对现金及现金等价物的影响 62,079.10 -471.10  61,608.00

现金及现金等价物净增加额 707,128.30 2,980.30  710,108.60

年初现金及现金等价物余额 1,603,703.90 3,694.80  1,607,398.70

年末现金及现金等价物余额 2,310,832.20 6,675.10  2,317,507.30

资料来源：复星高科

59

新世纪评级
Brilliance Ratings

附录七：

主要数据及指标

主要财务数据与指标[合并口径] 2015 年 2016 年 2017 年
2018 年

第 1季度

资产总额［亿元]  1,827.31   2,046.38   2,367.98   2,368.98

货币资金［亿元]  181.60   272.36   311.82   255.50

刚性债务[亿元]  685.49   695.09   847.40   874.94

所有者权益 [亿元]  612.84   728.35   800.41   807.09

营业收入[亿元]  537.93   316.59   449.60   74.55

净利润 [亿元]  104.61   47.75   85.94   7.86

EBITDA[亿元] 195.89  93.64  150.85   -

经营性现金净流入量[亿元]  0.36   93.49   45.17   -20.53

投资性现金净流入量[亿元]  -24.13   -60.54   -128.50   -20.65

资产负债率[%]  66.46   64.41   66.20   65.93